
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  31Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 309/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 02 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2065581;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, Ma-
trícula nº 5918235/6, Cargo de Farmacêutico, CPF: 946.983.412-72, lo-
tado na Diretoria de Apoio Técnico e Operacional-DATO/FSCMPA, no valor 
total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR AÇÃO

10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 2.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934357
PORTARIA Nº 306/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 02 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2059665;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Matrícula nº 5957735/2, Cargo de Engenheiro Civil, CPF: 932.200.062-
72, lotado na Gerência de Infraestrutura - GINF/FSCMPA, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO

10.122.1297.8338 01659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283915

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934341

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2036662;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de VICTOR MATHEUS SILVA MAUES, assessor, 
Matrícula Nº 5917752/3, concedida de 01/11/2022 a 30/11/2022, 
conforme PORTARIA Nº 933/2022-GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 
35.149, para o período de 15/02/2023 a 01/03/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 304/2022 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2069072;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora ANDREA DE FATIMA ALVARES 
AMADOR, Ag. de serviços gerais, Matrícula Nº 5172659/1, concedida de 
16/12/2022 a 14/01/2023, conforme PORTARIA Nº 962/2022-GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº 35.170, para o período de 01/12/2022 a 
30/12/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 934287
PORTARIA Nº 301/2023-GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  SANTA  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,

R E S O L V E:
CONCEDER  , férias regulamentares a servidora CAROLINA MESSEDER 
ZAHLUTH, Cargo  de Psicologo, lotação GEDP - Gerência de Desenvolvi-
mento de Pessoas, Matrícula Nº 5950993/2,  no período de 16/05/2023 
a 14/06/2023, referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo 
de 16/12/2021 a 15/12/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Abril de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 302/2023-GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  SANTA  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor SILVESTRE SAVINO NETO, Cargo 
de Médico, lotação CCIA - Coord. de Cirurgia Adulto, Matrícula Nº 5762308/2, no 
período de 02/05/2023 a 31/05/2023, referente ao exercício de 2021, no pe-
ríodo  aquisitivo  de  01/02/2021  a  31/01/2022  para fi ns  de  Regulariza-
ção Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Abril de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 934302

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, o Extrato de Contrato Temporário, conforme es-
pecificação abaixo:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DELMA DAHER 
SARMANHO, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, não acar-
retando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO.
Motivo: não atendimento ao Art. 02, Parágrafo único da Lei Complementar nº 07/91;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 934279

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018 (PROC. 2023/439024)
DAS PARTES:
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ – HEMOPA
LOCADORES: MIGUEL DE JESUS SALGADO, brasileiro, casado, portador de 
RG nº 2390028 – SSP/PA e CPF nº 170.273.032-72 e MARIA JOSÉ DOS 
ANJOS SALGADO, brasileira, casada, portadora de RG nº 929.179 – SE-
GUP/PA e CPF nº 451.025.382-68, ambos residentes e domiciliados nesta 
cidade, denominados LOCADORES.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 060/2018 (locação de imóvel localizado na Rua Fernando Guilhon, 1500 
– Batista Campos), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorroga-
ção de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
14/06/2023 a 14/06/2024.
VALOR: – O valor global do presente aditivo é de R$ 308.081,76 (trezentos 
e oito mil oitenta e um reais e setenta e seis centavos), correspondendo 
ao valor mensal de R$ 25.673,48 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e 
três reais e quarenta e oito centavos). Aplicou-se reajuste pelo IPC FIPE de 
5,45% (cinco vírgula quarenta e cinco por cento).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69, 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de Maio de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Locatária
Miguel De Jesus Salgado e Maria José Dos Anjos Salgado - Locadores
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 934332


